
Zdroj: databáze časových řad ARAD. Copyright(c) Česká národní banka 

                                                              Metodický list 
 
                                          Míra nezaměstnanosti (údaje ČSÚ)  
 
 

I.             Definice a obsah 
Za zaměstnané jsou dle definice Mezinárodní organizace práce (ILO) považovány 
osoby, které v referenčním období neměly žádné zaměstnání, neodpracovaly ani 
jednu hodinu za mzdu nebo odměnu a aktivně hledaly práci, do které by byly 
schopny nastoupit  okamžitě nebo nejpozději do dvou týdnů. Tato metodika je 
jednotná pro všechny členské země EU a poskytuje mezinárodně srovnatelné 
výsledky.   
Je třeba respektovat skutečnost, že definice nezaměstnaných podle ILO se liší od 
definice uchazečů o zaměstnání registrovaných na úřadech práce Ministerstva 
práce a sociálních věcí (MPSV).   
                                                                                                                      

II. Zdroje a metodika zjišťování 
Zdrojem ke zpracování měsíčních údajů jsou data z Výběrového šetření pracovních 
sil (VŠPS). Z několika možností, které jsou k dispozici pro zpracování měsíčních 
odhadů ze čtvrtletního šetření byl vybrán upravený regresní kompozitní odhad 
používaný pro měsíční výpočet dat ve VŠPS.  
 

III. Členění 
Obecná míra nezaměstnanosti 15 – 64 letých (%) 
 

IV. Způsob výpočtu 
Obecná míra nezaměstnanosti vyjadřuje podíl počtu nezaměstnaných na celkové 
pracovní síle (v procentech), kde čitatel i jmenovatel jsou ukazatele konstruované 
podle mezinárodních definic a doporučení aplikovaných ve VŠPS. Ukazatel počtu 
nezaměstnaných osob je konstruován podle metodiky Eurostatu vypracované na 
základě doporučení Mezinárodní organizace práce (ILO). 
 
Údaje jsou očištěné od sezonních vlivů. 
 

V. Změna metodiky 
Časová řada je srovnatelná.  
 

VI. Vykazující subjekty 
Výběrové šetření pracovních sil (VŠPS) se provádí kontinuálně v náhodně 
vybraném vzorku domácností a je zaměřené na zjišťování ekonomického postavení 
obyvatelstva na území celé republiky. V rámci šetření nejsou zahrnuta hromadná 
ubytovací zařízení. Rozsah šetření a ukazatel nezaměstnanosti plně odpovídá 
definicím Mezinárodní organizace práce (ILO) a metodickým doporučením 
Eurostatu. 
 

 


	II. Zdroje a metodika zjišťování

